
 

Český plynárenský svaz, U Plynárny 223/42, 140 00 Praha 4 

ČSOB, a. s. - č. ú.: 17478393/0300, IČO: 00409928, DIČ: CZ00409928 

Tel.: +420 222 518 811, e-mail: cpsvaz@cgoa.cz, ekonom: +420 241 049 724 

Časopis PLYN: tel.: +420 241 049 722, e-mail: plyn@cgoa.cz 

Evropská komise odložila zveřejnění 
detailní implementace pravidel 
k nařízení 2020/852/EU o taxonomii  

 

Evropská komise byla nucena odložit zveřejnění finální verze aktů v přenesené pravomoci 

k nařízení 2020/852/EU o taxonomii udržitelných investic kvůli velkému počtu obdržených 

připomínek a hrozbě zablokování legislativy ze strany východních a jižních členských států EU. 

 

První dva delegované akty jsou zaměřeny na směrování soukromých investorů 

k environmentálně udržitelným společnostem stanovením podrobných emisních limitů 

definujících, kterou ekonomickou činnost lze považovat za „udržitelnou“ v kontextu 

zmírňování (mitigace) změny klimatu a přizpůsobení (adaptace) se změně klimatu. Mezi 

další kategorie, kromě „udržitelnosti“, v taxonomii patří „přechodové“ a „umožňující“ 

ekonomické činnosti. Evropská komise doufá, že taxonomie objasní to, které společnosti 

jsou skutečně udržitelné, a zabrání „greenwashingu“ tím, že investorům poskytne jasné 

provozní pokyny o tom, co je „zelené“ a co ne. 

 

Veřejná konzultace o návrzích delegovaných aktů byla uzavřena dne 18. prosince 2020 

s více než 46 591 obdrženými odpověďmi a tisíci stránkami zpětné vazby. Výsledkem bylo, 

že konečný návrh, který měl být původně zveřejněn do 1. ledna 2021, byl zpožděn, aniž by 

bylo jasné, kdy vyjde. 

 

Návrh však také vyvolal rozruch mezi východními a jižními členskými státy EU, které si 

stěžovaly, že zemnímu plynu byl v návrhu aktů odepřen status „přechodového“ paliva, i když 

nahrazuje uhlí při výrobě energie. Evropská rada nakonec ve svých závěrech znovu 

jednomyslně potvrdila a uvedla, že uznává právo každé země „rozhodnout o svém 

energetickém mixu a zvolit nejvhodnější technologie pro kolektivní dosažení klimatického cíle 

do roku 2030, včetně přechodového paliva, kterým je zemní plyn.“ 

 

Tváří v tvář potenciálnímu vetu blokující menšiny členských států EU byla Evropská komise 

nucena ustoupit. Ale trápení Komise s taxonomií „zelených“ financí se nezastavilo jen 

u zemního plynu nebo u 10 protestujících členských států. Podle dobře informovaného 

zdroje v Evropském parlamentu, který dokument pečlivě sleduje, měla téměř každá země 

nebo zájmová skupina EU stížnosti na návrh delegovaných aktů. 

 

mailto:cpsvaz@cgoa.cz
mailto:plyn@cgoa.cz


 

Český plynárenský svaz, U Plynárny 223/42, 140 00 Praha 4 

ČSOB, a. s. - č. ú.: 17478393/0300, IČO: 00409928, DIČ: CZ00409928 

Tel.: +420 222 518 811, e-mail: cpsvaz@cgoa.cz, ekonom: +420 241 049 724 

Časopis PLYN: tel.: +420 241 049 722, e-mail: plyn@cgoa.cz 

Jedna taková stížnost přišla z Německa, jehož ministerstvo financí údajně uvedlo, že pouze 

2 % německých společností s modrým čipem kótovaných na burze DAX by byly považovány 

za „udržitelné“, pokud by byl návrh delegovaných aktů proveden v současné podobě. Bez 

větších nuancí v klasifikaci společností existovalo riziko, že taxonomie vytvoří „zelenou 

bublinu“, která by vedla k tomu, že by investoři spěchali nakupovat akcie od několika 

společností považovaných podle pravidel EU za skutečně „udržitelné“, varovalo ministerstvo. 

 

Evropská komise je nyní zaneprázdněna přepracováním svého návrhu a aktualizovaný návrh 

představí zástupcům členských států EU během setkání odborné skupiny členských států 

EU (MSEG) pro udržitelné finance, které je naplánováno na 26. ledna 2021. Poté by mohl 

být konečný návrh zveřejněn někdy mezi koncem ledna a polovinou února 2021. Země EU 

pak budou čelit binární volbě: buď přijmou návrh beze změn, nebo jej odmítnou jako blok. 

 

Pokud se však Evropské komisi podaří překonat odpor členských států, bude muset 

přesvědčit Evropský parlament, který má rovněž právo veta. V říjnu 2020 napsala skupina 

51 europoslanců z východních členských států EU dopis Komisi, v němž požaduje, aby 

taxonomie zajistila status „přechodového paliva“ pro nejúčinnější plynové technologie. 

 

Podle parlamentního zdroje existuje riziko, že Evropský parlament návrh rovněž zamítne. 

Oba výbory odpovědné za taxonomii – Výbor pro životní prostředí a Výbor pro hospodářské 

záležitosti – jsou mezi sebou blízko k tomu, aby získaly většinu pro odmítnutí návrhu, uvedl 

zdroj. „K přijetí nebo zamítnutí návrhů je zapotřebí 71 hlasů a již 65 poslanců se vyjádřilo 

proti návrhům aktů v přenesené pravomoci v oblasti taxonomie,“ uvedl zdroj a naznačuje, že 

počtu 71 hlasů bude snadno dosaženo. 

 

„Nejhorším scénářem je to, že návrhy aktů v přenesené pravomoci budou zamítnuty,“ uvedl 

zdroj a varoval, že by tak "taxonomie byla zamítnuta rovnou v zárodku. " 

 

Zdroj: Anopress, NEWTON Media, a.s., www.euractiv.com , 20.01.2021 

 

 

mailto:cpsvaz@cgoa.cz
mailto:plyn@cgoa.cz
http://www.euractiv.com/

